

Bilancio Consolidato al 31.12.2008

	Note	2008	2007
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Avviamento	5.5;5.7;13	13.163.365	3.448.603
Attività immateriali a vita utile indefinita	5.6;5.7;13	8.829.742	8.225.562
(Altre) Attività immateriali	5.6;12	93.989.868	71.815.952
Immobili, impianti e macchinari	5.3;5.4;11;22	403.848.081	353.605.823
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	5.8;14	2.484.821	1.938.356
Altre attività finanziarie non correnti	5.8;5.14;15	8.394.925	9.909.976
Attività per imposte differite	5.19;9	38.594.261	40.927.316
Totale attività non correnti		569.305.063	489.871.588
Attività correnti			
Rimanenze	5.9;16	231.680.522	194.123.568
Crediti commerciali	5.10;17	154.942.696	132.928.246
Crediti tributari	5.19;17	15.450.418	20.647.476
Altre attività correnti	5.10;17	18.012.389	25.663.646
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	5.11;18	13.691.233	25.282.569
Totale attività correnti		433.777.258	398.645.505
TOTALE ATTIVITA'		1.003.082.321	888.517.093
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
Patrimonio netto di gruppo			
Capitale sociale	19	5.000.000	5.000.000
Altre riserve e utili a nuovo	19	427.438.486	334.384.873
Utile dell'esercizio di gruppo	19	108.032.646	107.203.414
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti		540.471.132	446.588.287
Interessi di minoranza	19	8.593.871	17.900.194
Totale patrimonio netto	19	549.065.003	464.488.481
Passività non correnti			
Passività finanziarie (e strumenti finanziari) non correnti	5.13;5.21;20;21;22	144.422.477	121.034.082
Fondi per rischi ed oneri	5.15	4.251.365	2.437.837
Passività per imposte differite	5.19;9	20.720.196	18.804.986
Benefici per i dipendenti	5.16;28	6.204.819	6.386.693
Altre passività non correnti	23	5.240.174	3.811.314
Totale passività non correnti		180.839.031	152.474.912
Passività correnti			
Debiti verso banche ed altre passività finanziarie (e strumenti finanziari) correnti	5.13;5.21;20;21;22	111.838.619	113.291.459
Debiti commerciali	5.12;24	117.861.333	116.880.722
Altre passività correnti	5.12;24	33.107.171	27.915.812
Debiti per imposte	5.19;24	10.371.165	13.465.707
Totale passività correnti		273.178.288	271.553.700
Totale passività		454.017.318	424.028.612
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		1.003.082.321	888.517.093

Conto Economico Consolidato al 31.12.2008

	Note	2008	2007
Attività in funzionamento			
Ricavi delle vendite	5.17;6	888.824.916	772.707.359
Altri ricavi	5.17;7.1	10.222.532	8.166.585
Ricavi		899.047.448	780.873.944
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso	8.1	19.081.252	34.353.264
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	8.1	-326.091.967	-293.063.887
Costi per servizi	8.1	-187.304.176	-169.696.666
Noleggi, affitti	8.1	-68.526.835	-48.029.808
Costo del personale	8.1	-111.866.445	-87.317.748
Oneri diversi	8.1	-19.338.158	-13.968.987
Quota di pertinenza del risultato di società collegate		603.537	49.923
Margine operativo lordo		205.604.657	203.200.035
Ammortamenti e perdite di valore di immobili, impianti e macchinari	8.2	-42.482.375	-35.944.235
Ammortamenti e perdite di valore delle attività immateriali	8.2	-15.205.238	-12.702.755
Risultato operativo		147.917.044	154.553.045
Oneri finanziari	8.3	-35.575.530	-28.627.864
Proventi finanziari	7.2	16.949.496	10.276.037
Risultato prima delle imposte		129.291.009	136.201.218
Imposte sul reddito	5.19;9	-20.673.179	-27.571.465
Utile netto derivante dall'attività in funzionamento		108.617.830	108.629.753
Utile d'esercizio		108.617.830	108.629.753
Attribuibile a:			
Azionisti della capogruppo		108.032.645	107.203.415
Interessi di minoranza		585.185	1.426.338